
 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

PROVINCIA DI NUORO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

 

 

COPIA 

N. 10 

OGGETTO TARI 2020. CONFERMA TARIFFE 2019 

Data 07-07-2020 

 

L’anno  duemilaventi, addì  sette del mese di luglio, alle ore 18:10, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato nei modi di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Sono presenti i Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

cognome nome Presenti cognome nome Presenti 

Seoni Alessio P Melis Marcello P 

Staffa Gianfranco P Casari Basilio Ignazio P 

Loi Antonello P Mighela Gonario P 

Mameli Laura P Ecca Valerio P 

Lepori Marcella P Marroni Roberto P 

Angioi Giovanni P Mighela Manuela A 

Melis Antonello P   

Totale presenti   12 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio Comunale Ing. Mameli 

Laura, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri a discutere in seduta 

pubblica sull’argomento in oggetto. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Agnese Virdis, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 07-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 2 

Vista la proposta di deliberazione n. 8 del 09/04/2020, istruita dal 
Responsabile del procedimento e firmata digitalmente  dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria, depositata in segreteria in data 07/07/2020, avente ad 
oggetto: “TARI 2020. CONFERMA TARIFFE 2019.”, che trovasi  materialmente 

allegata al presente atto sotto la lettera A),  per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Preso atto che sulla proposta in oggetto è stato acquisito, ai fini del 

controllo preventivo ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato con D.L. n. 174 del 10.10.2012, il 

parere tecnico, reso dal responsabile dell’Area Finanziaria,  attestante la 
regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ed il visto 

contabile reso dal responsabile del servizio Finanziario, 

Illustra la proposta di cui all’oggetto l’Assessore Tecnico al Bilancio e alla 

Programmazione Seoni Rosanna; 

 

Il consigliere Mighela richiama alla necessità del censimento delle stalle 

trattandosi di attività produttive assoggettate al pagamento delle tasse; 

Esautito il dibattito e messa ai voti dal Presidente la proposta in oggetto con 

scrutinio palese resa per alzata di mano si registra il seguente esito:  
10 voti favorevoli e 2 contrari (Consigliere Ecca e marroni), su 12 

presenti,  
 

MESSA ai voti dal Presidente la proposta di rendere la presente 
immediatamente esecutiva, con scrutinio palese resa per alzata di mano si 

registra il seguente esito:  
10 voti favorevoli e 2 contrari (Consigliere Ecca e marroni), su 12 

presenti,  

 

Vista la L. 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;   

Vista la legge 241/1990;   

Visto lo statuto Comunale;   

Visto il regolamento comunale di contabilità;   

Visto il regolamento comunale di organizzazione generale degli uffici e 
servizi;   

Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere,  

Ritenuto di deliberare in conformità alla proposta;   

 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 07-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 3 

- di riconfermare anche per il 2020 le tariffe TARI 2019 vigenti, 

stabilite con la deliberazione n. 3 del 21 febbraio 2019, come da 

prospetti allegati alla presente proposta per farne parte integrante e 

sostanziale: 

 allegato A (tariffe domestiche); 

 allegato B (tariffe non domestiche; 

 

- di riconfermare le riduzioni di cui alla suddetta deliberazione, nel 

dettaglio: 

 del 30% per le abitazioni tenute a disposizione per uso 

stagionale od altro uso limitato e discontinuo - per non più di 

183 giorni all’anno - a condizione che tale destinazione sia 

specificata nella denuncia originaria, integrativa o di variazione, 

indicando l’abitazione di residenza e l’abitazione principale e 

dichiarando espressamente di non voler cedere l’alloggio in 

locazione o in comodato; 

 30% per le abitazioni occupate da soggetti iscritti A.I.R.E. che vi 

dimorano per meno di 6 mesi all’anno; 

 del 30% per i locali diversi dalle abitazioni ed aree scoperte 

operative adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo 

ma ricorrente – per non più di 183 giorni all’anno - risultante da 

licenza od autorizzazione rilasciata dai competenti organi per 

l’esercizio dell’attività. La presente riduzione non è cumulabile 

con quella prevista a favore degli immobili situati in zone 

esterne al centro abitato, in cui il servizio sia limitato a periodi 

stagionali; 

 del  40% per le categorie 16 (ristoranti, trattorie, osterie e 

pizzerie) e 17 (bar, caffè e pasticceria) la previsione di ulteriori 

riduzioni per le categorie economiche (non domestiche) 

svantaggiate dall’attuale sfavorevole congiuntura economica; 

 del 60% per le aree ed i locali situati al di fuori della zona 

perimetrata in cui è effettuata la raccolta se la distanza dal più 

vicino punto di raccolta sia superiore a 3000 metri, escludendo 

dal calcolo i percorsi in proprietà privata; 

 
- di dare atto che, come stabilito dall’art. 107, comma 4, del D. L. 17 

marzo 2020, n. 18 “decreto cura Italia”, si procederà 

successivamente alla determinazione ed approvazione  del piano 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 07-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 4 

finanziario del servizio rifiuti (PEF), entro il 31 dicembre 2020 e che 

l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi 

determinati per l’anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a 

decorrere dal 2021;   

 
- di riconfermare, inoltre, le scadenze di cui alla delibera n. 3/2019, 

con rate in scadenza, rispettivamente,  il 31 luglio, il 30 settembre ed 

il 30 novembre 2020, e la rata unica con scadenza il 30 novembre 

2020; 

 

- di dare atto che alla TARI il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 

del D. Lgs. 504/1992, nella misura del 5% fissata dalla Provincia di 

Nuoro con deliberazione n.   del 

 

- di provvedere ad inviare, nei termini di legge, la presente 

deliberazione ad apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale 

per la pubblicazione. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione,  immediatamente 

esecutiva. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 07-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 5 

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica 

Esito: Favorevole 

Data: 20-05-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.TO Rag. EDOARDO MEREU 

 

 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile 

Esito: Favorevole 

Data: 20-05-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.TO Rag. EDOARDO MEREU 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE 

F.TO Seoni Alessio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.ssa Agnese Virdis 

 

 

Referto Pubblicazione 

VISTO l’art n. 107, comma 3, e n. 109 ,comma 2, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., si certifica che 

la presente deliberazione è stata affissa in data 24-07-2020 all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi in pubblicazione i giorni consecutivi di legge e contestualmente all’affissione, è stata 

trasmessa copia ai capigruppo consiliari. 

 

                                                                                L’Istruttore Amministrativo addetto alla segreteria  

                                                                                                       F.TO Dr.ssa Loi Ornella 

  

 


